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Úvod
Profese lékaře1 a zdravotní sestry je velmi náročná a osoby, které se rozhodnou

vydat se na tuto karierní dráhu, musí disponovat určitými osobnostními předpoklady pro

výkon tohoto povolání. Při výkonu své práce jsou vystaveni řadě nároků, které mají vliv

na jejich psychiku. Často jsou osoby, vykonávající tuto profesi, pod vlivem stresu a stres

se tak stává v průběhu péče o pacienty jejich denním chlebem. V českém zdravotnictví

ubývá zdravotních sester a lékařů z mnoha důvodů. Před dvěma lety zasáhla české

zdravotnictví nečekaná rána v podobě pandemie Covid-19. Pandemie přinesla nové

nelehké situace, se kterými se zdravotníci museli vyrovnat. Mnohé problémy nastolené

touto pandemií mají dopad na přístup zdravotníků k jejich práci. Z tohoto důvodu se ve

své bakalářské práci zabývám tématem normality a jinakosti z perspektivy

zdravotnického personálu v době pandemie Covid-19. Považuji za žádoucí znát názor

skupiny osob, která je jednou z nejvíce dotčených, až přetížených pandemií Covid-19. Ve

své bakalářské práci usiluji o zodpovězení výzkumné otázky „Do jaké míry ovlivnila

současná pandemie Covid-19 nahlížení zdravotnického personálu na vlastní roli a výkon

v rámci každodennosti?“ Cílem mého výzkumu je zjistit, jak personál nahlíží na vlastní

roli a zkušenosti během výkonu své práce v kontextu současné pandemie. V empirické

rovině výzkumu budu využívat kvalitativních metod polostrukturovaného rozhovoru,

jehož cílem je prozkoumání sociálních zkušeností a porozumění podstatě jevů (Mišovič

2019). Uvědomuji si, že zjištění získaná touto metodou není možné generalizovat a že

množství dotazovaných respondentů není reprezentativní. Ovšem mým cílem není získání

dat, která lze generalizovat, nýbrž, jak jsem již zmiňovala výše, mým cílem je

zprostředkovat vhled do zkušeností a názorů lékařů a zdravotních sester v kontextu

pandemie Covid-19.Vzhledem k aktuálnosti a novosti problematiky se prožíváním a

zkušenostmi zdravotnického personálu v době pandemie Covid-19 nezabývá velké

množství výzkumníků.

Má bakalářská práce je rozdělena do tří částí, a to teoretické části, metodologie a

výzkumné části. Teoretická část je dále dělena do tří kapitol. V těchto kapitolách se

zaměřuji na historický základ spojený s dělbou práce ve zdravotnictví do roku 1989 a od

roku 1989 a definování rolí lékaře a zdravotní sestry. V poslední kapitole se zabývám

normalitou a jinakostí v kontextu pandemie Covid-19. V neposlední řadě se věnuji

metodologii výzkumu. V této části popisuji metodologické postupy použité během svého

výzkumu a důvody, proč jsem se tyto kvalitativní postupy rozhodla použít. Současně zde

popisuji proces výběru výzkumného vzorku, následné získávání kontaktů a průběh

polostrukturovaných rozhovorů. Polemika o etické stránce výzkumu je nedílnou součástí

1 Ve své bakalářské práci pro označení mužů a žen používám generické maskulinum lékař, z důvodu

zjednodušení čtení textu a práce s ním.
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metodologie. Výzkumná část se zabývá analýzou dat, které jsem získala prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů.

1 Teoretická část

1.1 Sociologie zdraví a nemoci

1.1.1 Historie a vývoj sociologie medicíny

Z medicínského hlediska se okruhem sociálních problémů ve vztahu ke zdraví

zabývala medicínská disciplína, nesoucí název sociální hygiena či sociální lékařství.

Tento obor je nejblíže k sociologii. Významným autorem v této medicínské oblasti byl

A. Grothjahn (1869-1931). Poukázal na význam sociálních faktorů pro zdraví sociálních,

ale také populačních skupin. Zdůvodnil význam sociálního lékařství pro rozvoj péče o

zdraví ve 20. století. Dalším významným představitelem lékařského myšlení je R.

Virchowa (1821-1902). Zdůrazňuje, že celospolečenské změny podmiňují změny ve

zdravotním stavu populace a péči o zdraví. Zároveň upozorňuje na potřebu každého

civilizovaného státu zajistit právo na péči o zdraví jeho obyvatelům a možnost

demokraticky zasahovat do otázek péče o zdraví (Bártlová 2005).

K významným sociologům, kteří se zajímali o oblast medicíny a zdraví, patří É.

Durkheim představitel symbolického interakcionismu. Zpracoval rozsáhlou studii o

sebevraždách – Le Suicide (1897). Na sebevraždu nahlíží jako na sociální jednání. Max

Weber popsal sociální jednání a moderní byrokracii, která je úzce spojená s moderní

sociologií organizace a řízení nemocnic, interakcí mezi pracovníky a pacienty, ale také

se samotnou prací lékařů a zdravotních sester.

Právě nemocnice, které jsou striktně organizovány, prochází během pandemie

covid-19 náročnou zátěží. Nemocnice mohou být považovány za prototyp byrokratické

organizace, díky své vnitřní struktuře a rozvrstvení. Na sílící byrokratizaci zdravotnické

oblasti nyní upozorňuje E. Křížová, která tento fakt vidí jako hlavní zdroj nespokojenosti

lékařů a zdravotních sester (Křížová 2006). Koncepce autorů George H. Meada a

Charlese H. Cooleyho se stala základem pro tradiční výzkum lékařské sociologie. Tento

výzkum v kontextu společenského hodnocení analyzuje zkušenosti z nemoci

prostřednictvím nemocného. Dalším příspěvkem symbolického interakcionismu je

poznání o nezdravém způsobu života u dospělých, který se ukázal jako předpoklad

k vážnějšímu průběhu nemoci covid-19.

K formulování společenské definice zdraví a nemoci přispěl symbolický

interakcionismus prací autorů F. Znanieckiho a W. I. Thomase. Oblast medicíny, tak

obohatili o myšlenku, že sociálně a kulturně definované situace mají značný vliv na

chování jednotlivce. Současně se v těchto situacích uskutečňuje spojení individuálních a

společenských hodnot (Bártlová 2005). Všechny tyto práce jsou základem poznání

sociologie medicíny. Disciplína sociologie medicíny vznikla po II. světové válce v USA,

jako reakce na zvýšený zájem sociologů o medicínu, a to ve vztahu k institucionalizaci a
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byrokratizaci zdravotnictví, ale také ke zkoumání lidského chování během nemoci a

jejího léčení. Zakladately jsou Talcott Parsons, Anselm Strauss, Robert Merton, Howard

Becker a Eliot Freidson. Do Evropy se sociologie medicíny dostala ve druhé polovině

padesátých let. V Československu se rozvinula na začátku 60. let (Bártlová 2005).

Ke značnému rozvoji sociologie medicíny došlo díky Světové zdravotnické

organizaci (SZO). Ta přijala definici zdraví v následující formulaci: „zdraví je stav úplné

tělesné, duševní a sociální pohody, a ne pouze nepřítomnost nemoci nebo vady.“ (Holčík

J, Žáček A, 1991). V této době se zájem sociologie medicíny soustřeďuje na analýzu

kulturních, sociálních, psychologických a sociálních vlivů na zdraví. Zaměřuje se na

otázky zdravotnické politiky a na strategie medicínské praxe. Do středu pozornosti se

dostal zdravý způsob života a edukace veřejnosti v péči o své zdraví. Avšak až po

listopadové revoluci 1989 je možný trvalý vývoj sociologie medicíny v souvislosti

s celospolečenskými změnami (Bártlová 2005).

1.1.2 Vymezení předmětu sociologie medicíny

Sociologie medicíny je vědeckou disciplínou, která využívá sociologických metod

a teorií pro analýzu fenoménů týkajících se zdraví, nemoci a dále také pro analýzu vztahů

zdravotnické zařízení a zdravotnické povolání v interakci s pacientem. Pojednává o

vzniku a průběhu nemoci, působení sociálních vlivů na zdraví a medicínských výkonech.

Záběr sociologie medicíny zasahuje nejen na úroveň jedince, ale také na úroveň celé

společnosti. Zabývá se otázkami časného rozpoznání nemocí, vyváženosti lékařské péče,

účinnosti prevence, požadavky a potřebami pacientů. (Bártlová 2005)

V roce 1957 se pokusil systematicky rozdělit lékařskou sociologii R. Straus, který

ji rozdělil na dva okruhy, a to na sociology of medice a sociology in medicine. První

okruh nahlíží na medicínu jako na společenskou instituci. Zabývá se tedy zdravotnictvím

jako společenskou institucí. Zkoumá jeho vztah ke společenské struktuře. Na své otázky


[…]


k práci ve zdravotnictví díky pandemii covid-19?

29. Změnilo se vašeho nahlížení na českou společnost díky pandemii?

30. Přinesla Vám osobně pandemie covid-19 nějaká pozitiva v oblasti práce

31. Přinesla Vám osobně pandemie covid-19 nějaká negativa v oblasti práce?

32. Došlo k nějakým zlepšením ve Vaší práci díky pandemii covid-19? Například

zjednodušení některých úkonů?

33. Cítíte podporu od společnosti? Ocenil/a byste ze strany veřejnosti nějakou

formu podpory?

34. Existují linky, kam lze zavolat a svěřit. Využila jste této formy pomoci? Pokud

ne, ocenil/a byste tuto formu pomoci? Například od zaměstnavatele?
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Příloha č. 2: Kompletní seznam otázek polostrukturovaného rozhovoru určený pro lékaře

Lékaři

Individuální charakteristiky a první kontakt s covid-19

1. V jakém zdravotnickém zařízení pracujete? (Státní/soukromé oddělení;

typ oddělení (standardní či intenzivní; lůžkové či ambulantní; aro či jip či

ldn či chirurgie či interna)

2. Jak dlouho v tomto zařízení pracujete?

3. Setkal/a jste se s pacienty pozitivními na covid-19?

4. Prodělal/a jste onemocnění covid-19? Pokud ano, jak dlouho jste byl/a

v karanténě? Jaký jste měl/a průběh? (Vážný či lehký)

5. Vzpomínáte si na moment, když jste poprvé dozvěděl/a, že budete

ošetřovat pacienty covid-19 pozitivní? Vyvolalo to ve Vás nějaké obavy?

Výkon práce

6. Jaký je rozdíl v obsahu Vaší práce během pandemie covid-19 a před touto

pandemií? Liší se výkon Vašeho povolání v porovnání s dobou před

pandemií?

7. Jak ovlivnil počátek pandemie chod Vašeho oddělení? Jak to ovlivnilo

dění na pracovišti?

8. Jaké jsou pracovní podmínky na Vašem pracovišti v době pandemie covid-

19? Změnily se nějak?

9. Stresovalo Vás velké množství pacientů?

10. Co je ve Vaší práci pro Vás největším stresorem během pandemie covid-

19?

11. Co je na práci lékaře během pandemie covid-19 nejnáročnější?

12. Setkáváte se v době pandemie s větším množstvím úmrtí? Jak se s tím

vyrovnáváte?

13. Měl/a jste k dispozici vždy ochranné pomůcky? Zaznamenala jste nějaký

nedostatek zdravotnických pomůcek na pracovišti během pandemie covid-

19? Pokud ano, mělo to na Vás nějaký dopad?

14. Měl/a jste vždy dostatek pracovního prostoru během pandemie covid-19?

Pokud ne, stresovalo Vás to?

15. Měl/a jste dostatek pracovních přestávek?

16. Co Vás motivovalo k výkonu Vaší práce, i když na Vás byl vyvíjen tlak

ze strany pacientů, ale i ze strany společnosti? Pomáhala Vám například

rodina či přátelé? Kde nebo v čem jste našel/a oporu?

17. Cítil/a jste se díky množství pacientů přetížený/á? Pokud ano, jaké to mělo

na Vás a Vaši práci důsledky?

18. Změnila pandemie Váš přístup k Vašemu povolání? Cítíte se například

spokojen(a) se svojí prací? Naplňuje Vás? Jak se změnil Váš přístup k

práci ve zdravotnictví díky pandemii covid-19?

19. Jak byste celkově zhodnotil/a Vaši práci během pandemie covid-19?

Pracoviště, oddělení

20. Sepjali jste se díky pandemii covid-19 více jako tým na pracovišti?
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21. Setkal/a jste se s větší nedůvěrou ve Vaši práci ze strany pacienta během

pandemie covid-19?

22. Lékaři během výkonu své práce podléhají stresu a nesou velkou

zodpovědnost. Řekněte mi něco o stresu na Vašem pracovišti během

pandemie covid-19? Změnilo se v této oblasti něco během pandemie

covid-19?

23. Jak jste bojoval/a se stresem, pokud jste nějaký pociťoval/a?

Interakce (vztah) s pacienty

24. Změnil se Váš pohled na vztah lékař – pacient vlivem pandemie?

25. Setkal/a jste se s větší nedůvěrou ve Vaší práci ze strany pacienta během

pandemie covid-19?

26. Podle psychologů (Otakar Fleischmann – ČT24, přenesená agrese) je

epidemie covid-19 pro některé z lidí psychicky náročná. Setkáváte se s

větší agresí u pacientů během této pandemie? Dostal/a jste se někdy

s pacientem či s jeho rodinou do konfliktu?

Dopad na rodinu a přátele

27. Měla pandemie nějaký dopad na Vaše vztahy mimo nemocnici či Vaše

zdraví?

28. Jaký dopad měla na Vás tato pandemie v oblasti přátel a Vaší rodiny?

29. Změnila pandemie covid-19 Vaše fungování v rámci každodennosti?

Reflexe, hodnocení zkušenosti

30. Změnila pandemie Váš přístup k Vašemu povolání? Jak se změnil Váš

přístup k práci ve zdravotnictví díky pandemii covid-19?

31. Změnilo se vaše nahlížení na českou společnost díky pandemii?

32. Přinesla Vám osobně pandemie covid-19 nějaká pozitiva v oblasti práce

33. Přinesla Vám osobně pandemie covid-19 nějaká negativa v oblasti práce?

34. Došlo k nějakým zlepšením ve vaší práci díky pandemii covid-19?

Například zjednodušení některých postupů?

35. Cítíte podporu od společnosti? Ocenil/a byste ze strany veřejnosti nějakou

formu podpory?

36. Existují linky, kam lze zavolat a svěřit se. Využila jste této formy pomoci?

Pokud ne, ocenil/a byste tuto formu pomoci? Například od

zaměstnavatele?