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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Autorka v úvodu uvádí, že „cílem výzkumu je zjistit, jak personál nahlíží na vlastní roli a zkušenosti
během výkonu své práce v kontextu současné pandemie“ (s. 6). Tento cíl se jí povedlo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):
Práce tematicky spadá do oblasti sociologie zdraví a nemoci, přičemž autorka danou disciplínu
stručně popisuje v úvodu teoretické části. Danou část doplňuje vymezením předmětu disciplíny,
konceptu zdraví a nemoci či zdravotní péče, což je s ohledem na stanovený cíl spíše redundantní. Za
relevantní naopak považuji část věnující se dělbě práce, která je přínosná pro porozumění dané
problematice. Následuje kapitola pojednávající o normalitě.
Výzkumnou část autorka otevírá vysvětlením volby tématu své práce, přičemž se lze opětovně setkat
s podobnými tvrzeními jako v úvodu práce. V části Zjištění (s. 17) autorka „popisuje výsledky“, které
jsou představeny v jednotlivých kapitolách dle témat.
Práce je proporčně vyvážená.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Jazykový projev práce není příliš čtivý, avšak srozumitelný. Autorka čerpala z řady odborných zdrojů a
relevantní literatury, všechny jsou řádně citovány.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):
Za silnou stránku považuji volbu tématu a pozornost věnovanou zdravotnickému personálu. Za
přínosné považuji i poukázání na mechanismy pracovní spokojenosti, která je důležitá nejen pro
správně fungující kolektiv (s. 25), ale obecně pro setrvání na pozici či v daném zdravotnickém
zařízení.
Jako slabou stránku hodnotím naopak strukturu jednotlivých kapitol, opakující se argumenty v různých
pasážích textu a roztříštěnost teoretické části, zejména té věnující se normalitě. Oceňuji autorčinu
snahu o uchopení tématu, nicméně jednotlivé kapitoly týkající se normality na sebe nenavazují a
argumenty se často opakují. Dále autorka navazuje popisem průběhu pandemie v České republice.
Některé dílčí podkapitoly obsahují zásadní informace, které mohou ovlivnit hodnocení personálu a
jejich zkušenosti, řada z nich je ale nadbytečná. Za velkou slabinu dále považuji část Zjištění, kde se
autorka sice snažila o interpretaci, ale spíše se jedná, zejména v první části textu, o výčet řady úryvků
z rozhovorů a některé informace se opakují. Na druhou stranu se jedná o velmi komplexní téma a

jednotlivé mechanismy ovlivňující zkušenost a spokojenost personálu nelze oddělit, což přidává na
náročnosti analýzy a interpretace dat.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):
1) Hovořili zdravotníci/ce o nějakém satisfaktoru, tedy co je konkrétně činilo spokojenými mimo

zmíněnou pomoc lidem?
2) Jakým způsobem se lišily zkušenosti zdravotníků a zdravotnic pracující v nemocnici a v soukromé

praxi?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
Dobře.
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